书书书

山东省工业和信息化厅文件
鲁工信新材 〔２０２３〕８５号

山东省工业和信息化厅

关于公布２０２２年度山东省新材料领军企业

培育库入库名单和５０强名单的通知

各市工业和信息化局：

为加快实施新材料领军企业培育工程，根据 《山东省新材

料产业发展专项规划 （２０１８－２０２２年）》《关于组织开展２０２２年

度山东省新材料领军企业申报工作的通知》（鲁工信新材

〔２０２２〕２６９号）要求，经企业申报、各市推荐、专家评审和网

上公示，确定了 《２０２２年度山东省新材料领军企业培育库入库

名单》和 《２０２２年度山东省新材料领军企业５０强名单》，现予

以公布。

—１—

— 3—

附件 1

2022年度山东省新材料领军企业培育库入库名单

序号 企业名称 产品名称

1 东岳氟硅科技集团有限公司 氟硅材料

2 威海光威复合材料股份有限公司 碳纤维及制品

3 泰山玻璃纤维有限公司 玻璃纤维、电子纱

4 万华化学集团股份有限公司 聚氨酯

5 烟台万隆真空冶金股份有限公司 特种铜合金

6 泰和新材集团股份有限公司 氨纶、芳纶

7 山东南山铝业股份有限公司 高端铝合金

8 山东利特纳米技术有限公司 石墨烯

9 山东京博中聚新材料有限公司 溴化丁基橡胶

10
青岛乾运高科新材料股份有限公

司
锰酸锂、镍钴锰酸锂

11
青岛云路先进材料技术股份有限

公司
非晶合金薄带及其制品

12 山东信通铝业有限公司 新型铸轧铝合金板

13 山东经典重工集团股份有限公司 装配式钢结构部品构件

14 山东国瓷功能材料股份有限公司 功能陶瓷材料、锂电池隔膜材料

15 山东钢铁集团日照有限公司
高强工程机械用钢、超低温容器用钢板、

高深冲性能汽车用冷轧板、热成型钢

16
山东工业陶瓷研究设计院有限公

司

特种陶瓷（石英陶瓷制品）、无机陶瓷膜、

气凝胶及其制品、陶瓷基复合材料

17 益凯新材料有限公司 液相混炼橡胶纳米复合材料

18 华熙生物科技股份有限公司 透明质酸

— 4—

序号 企业名称 产品名称

19 山东鲁阳节能材料股份有限公司 氧化物陶瓷纤维

20 山东瑞福锂业有限公司 电池级碳酸锂

21 山东路德新材料股份有限公司 碳纤维复合格栅

22 烟台九目化学股份有限公司 OLED材料

23 山东泰和科技股份有限公司 水处理剂

24 烟台正海磁性材料股份有限公司 高性能稀土永磁材料

25 山田新材料集团有限公司 碳化硅陶瓷

26 烟台孚信达双金属股份有限公司 铜铝（铝合金）复合导体材料

27 山东鲁银新材料科技有限公司 铁基合金粉末、高性能合金特种粉

28 山东一诺威聚氨酯股份有限公司 聚氨酯预聚体

29 中材高新氮化物陶瓷有限公司 高性能氮化硅陶瓷轴承球

30 山东宝龙达实业集团有限公司 双组分硅酮密封胶

31 烟台显华科技集团股份有限公司 液晶材料、OLED材料

32
山东道恩高分子材料股份有限公

司
热塑性弹性体(TPV)、改性塑料

33 济南圣泉集团股份有限公司 呋喃树脂、冷芯盒树脂、涂料

34 山东泰鹏环保材料股份有限公司
聚酯纺熔非织造复合过滤材料、金属纤维

超高温非织造过滤材料

35 山东奥福环保科技股份有限公司 陶瓷制发动机零部件

36 联泓新材料科技股份有限公司
乙烯-醋酸乙烯共聚树脂、高熔融指数聚
丙烯、聚羧酸减水剂表面活性剂

37 淄博启明星新材料股份有限公司 耐磨陶瓷磨介

38 胜利新大新材料股份有限公司
复合材料垫板、碳纤维连续抽油杆、纤维

增强复合材料石油管道、复合材料容器

39 山东雷华塑料工程有限公司
阻燃帐篷、消雾除水滴阻燃大棚膜、高性

能土工复合材料

— 5—

序号 企业名称 产品名称

40 山东金鸿新材料股份有限公司
碳化硅/碳化硼防弹陶瓷插板、碳化硅辊
棒、碳化硅方梁、碳化硅喷嘴

41 中铝山东新材料有限公司
沸石、高白氢铝、煅烧α氧化铝、拟薄水
铝石

42 蓬莱嘉信染料化工股份有限公司 高耐碱分散染料

43 山东龙翔节能科技有限公司 建筑节能保温隔热材料

44 茌平信源环保建材有限公司 环保型蒸压加气混凝土砌块

45 益丰新材料股份有限公司 聚硫醇

46 山东恒瑞磁电股份有限公司 锰锌铁氧体磁芯

47 山东天岳先进科技股份有限公司 碳化硅衬底片

48 青岛特殊钢铁有限公司
弹簧用钢、轴承钢、汽车紧固件用钢、焊

丝钢、高强度帘线钢、桥梁缆索用钢

49 滨州裕能化工有限公司 超高纯试剂（湿电子化学品 NMP+GBL）

50
山东东辰瑞森新材料科技有限公

司
特种尼龙

51 泰山玻璃纤维邹城有限公司 电子纱

52
济南圣泉倍进陶瓷过滤器有限公

司
铸造用陶瓷过滤器

53
烟台民士达特种纸业股份有限公

司
芳纶纸基材料

54
中稀天马新材料科技股份有限公

司
4N以上稀土化合物

55 山东广通新材料有限公司 氧氯化锆、氧化锆

56 山东能特异能源科技有限公司 3A分子筛

57
山东同大海岛新材料股份有限公

司
超纤合成革

58 山东益大新材料股份有限公司 高能量密度负极焦

59 山东国晶新材料有限公司 热解氮化硼陶瓷制品

— 6—

序号 企业名称 产品名称

60 山东凯盛新材料股份有限公司
氯化亚砜、对苯二甲酰氯、间苯二甲酰氯、

聚醚酮酮

61 美瑞新材料股份有限公司 热塑性聚氨酯弹性体

62
山东万图高分子材料股份有限公

司
WT无毒高稳定性增塑剂

63 山东恒涛节能环保有限公司 搪瓷管空气预热器

64
山东创伟外墙保温材料集团有限

公司
隔离式纳塑外贴板、外模板、保温装饰板

65 淄博工陶新材料集团有限公司 陶瓷溢流砖及配套材料

66
山东博拓新材料科技股份有限公

司
PVC复合高分子板材、型材

67 万华节能科技集团股份有限公司
建筑节能保温隔热材料、高性能混凝土及

制品、水性钢结构防火涂料

68 潍坊金石环保科技有限公司 2-丙烯酰胺基-2-甲基丙磺酸

69 山东安途制动材料有限公司 仿生造粒耐磨制动材料刹车片

70 蓬莱市超硬复合材料有限公司
硬质合金辊环、硬质合金棒材、硬质合金

工程齿

71 山东创新金属科技有限公司 2000系、7000系铝合金棒材

72 山东寿光鲁清石化有限公司 高熔融指数聚丙烯

73 日照山河超细材料科技有限公司 混凝土用复合掺合料

74 山东瑞泰新材料科技有限公司 铸造高温合金

75 山东永浩新材料科技有限公司 锂电池功能性材料

76 烟台德邦科技股份有限公司
集成电路封装材料、智能终端封装材料、

新能源应用材料、高端装备应用材料

77 山东旭锐新材股份有限公司
甲基八溴醚、双酚 A双（二苯基磷酸酯）、
溴化聚苯乙烯

78 盛鼎高新材料有限公司 光学 TPU中间膜

79 山东圣泉新材料股份有限公司 酚醛树脂、环氧树脂

— 7—

序号 企业名称 产品名称

80 东营欣邦电子科技有限公司 聚酰亚胺薄膜

81 山东齐鲁漆业有限公司 水性工业涂料、高固体分涂料

82
山东华美新材料科技股份有限公

司
碳化硅陶瓷制品

83 山东春光磁电科技有限公司 高磁导率锰锌铁氧体材料

84 山东硅科新材料有限公司 烷基硅烷偶联剂、酰氧硅烷、氨基硅烷

85 山东黑旋风锯业有限公司 硬质合金锯片基体

86 邹平宏发铝业科技有限公司 超薄罐身用铝合金

87 山东欧亚新材料科技有限公司 4,4′-二氨基二苯醚

88 山东新升光电科技有限责任公司 蓝宝石单晶和单晶片

89 山东天畅环保科技股份有限公司 玻璃纤维增强塑料型材及（耐火）门窗

90 烟台核晶陶瓷新材料有限公司 熔融石英坩埚

91 山东德瑞防腐材料有限公司 牺牲阳极

92 青岛思普润水处理股份有限公司
超高分子量聚乙烯树脂材质悬浮载体、拦

截筛网

93 新元化学（山东）股份有限公司 高性能氟硅橡胶

94 山东兴国新力环保科技有限公司 环保除尘滤料

95 潍坊佳诚数码材料有限公司
数码打印介质新材料、功能性涂层纺织制

品材料、绿色柔性纺织制品材料

96 山东鲁泰建筑产业化材料有限公司 建筑节能保温一体板

97 山东海容电源材料有限公司 锂电池电解液

98 淄博正大聚氨酯有限公司 端氨基聚醚多元醇（聚醚胺）

99 山东兄弟科技股份有限公司 溴化聚苯乙烯、甲基八溴醚、八溴醚

100 青岛金晶股份有限公司
钢化玻璃、夹层玻璃多层隔温、隔音玻璃、

太阳能工业用超白玻璃

— 8—

序号 企业名称 产品名称

101 东营俊富净化科技有限公司 空气过滤纸

102 山东兖矿轻合金有限公司
磁浮列车型材、整体壁板、新能源储氢无

缝管材

103 山东莱威新材料有限公司 超高分子量聚乙烯 L45型纤维

104 山东浩然特塑股份有限公司 聚苯砜

105 德州市鑫华润科技股份有限公司 聚酯多元醇

106 山东沪鸽口腔材料股份有限公司 合成树脂牙、弹性体印模材料

107 山东泰山钢铁集团有限公司

高性能 430铁素体不锈钢、刹车盘用马氏
体不锈钢、量刃具用马氏体不锈钢、家电

面板用铁素体不锈钢冷轧钢带

108 山东耐材集团鲁耐窑业有限公司

耐磨陶瓷件干熄焦装置用莫来石红柱石

制品、耐磨陶瓷件干熄焦装置用莫来石碳

化硅制品

109 枣庄市三兴高新材料有限公司 纳米高岭土

110
山东菏泽德通新材料科技有限公

司
高铁制动系统用铜合金闸片

111
山东瑞丰高分子材料股份有限公

司

MBS抗冲改性剂、MC树脂、ACR加工
助剂、生物可降解 PBAT材料

112 山东恒鹏卫生用品有限公司 高端医卫用弹性非织造布

113 中建材光芯科技有限公司
光纤成像元件、高性能玻璃材料、图像光

导识别材料

114 山东奔腾漆业股份有限公司 水性醇酸钢构防腐涂料

115 兖矿鲁南化工有限公司 聚甲醛

116 山东天维膜技术有限公司 电渗析用（阴阳）离子交换膜

117
青岛新材料科技工业园发展有限

公司
聚烯烃类热塑性弹性体及其密封制品

118 山东宏泰科技有限公司 AL-In合金、高品质镁材

119 烟台鲁航炭材料科技有限公司 碳/碳复合材料

— 9—

序号 企业名称 产品名称

120 淄博鹏丰新材料科技有限公司 氢氧化铝微粉阻燃剂

121 山东远联化工股份有限公司
聚天冬氨酸盐、亚氨基二琥珀酸盐、谷氨

酸二乙酸盐、甲基甘氨酸二乙酸盐

122 泰石节能材料股份有限公司 隔热与隔音材料

123 山东金德新材料有限公司
碳化硅微通道反应器、无压烧结碳化硅陶

瓷、特种碳化硅陶瓷

124
山东地平线建筑节能科技有限公

司

阻燃型绝热节能轻质硅酸钙镁保温装饰

一体板

125 淄博加华新材料有限公司 机动车尾气净化催化剂

126 山东金蒙新材料股份有限公司 碳化硅微粉

127 山东创新精密科技有限公司
汽车轻量化和轨道交通用铝材、3C产品
用新型铝材

128 惠博新型材料有限公司 55%镀铝锌金属材料

129 山东鹏润新材料有限公司 3-巯丙基三甲氧基硅烷

130 山东滨化滨阳燃化有限公司 聚苯硫醚（PPS）

131
山东北方创信防水科技集团股份

有限公司
防腐型喷涂速凝橡胶沥青防水涂料

132 潍坊三力本诺化学工业有限公司
间苯二甲酰氯、对苯二甲酰氯、高温尼龙

（HTPA）

133 烟台百川汇通科技有限公司 钯催化剂

134 山东格瑞德集团有限公司
碳纤维大构件模具、风电机舱罩、玻璃钢

夹砂管道、新能源电池盖

135 山东德宜新材料有限公司 聚偏氟乙烯

136
烟台台海玛努尔核电设备有限公

司

核电主管道（含小道），叶轮、泵壳、支

承件等，508-Ⅲ钢及钠泵、快堆锻件，阀
箱

137 青岛新力通工业有限责任公司 高温合金炉管

138 青岛天银纺织科技有限公司 导电纤维、导电布

139 山东恒晶新材料有限公司
蓝宝石晶体材料、高纯纳米氢氧化铝粉、

拟薄水铝石、高纯氧化铝造粒粉

— 10—

序号 企业名称 产品名称

140 寿光金远东变性淀粉有限公司 D-乳酸、生物质热塑复合材料

141 山东恒圣石墨科技有限公司
石墨加热器、石墨保温筒、石墨电极、石

墨托杆

142
亿恩科天润新能源材料（山东）有

限公司
锂离子电池电解液

143 山东泰星新材料股份有限公司 无卤阻燃剂

144 山东胜通光学材料科技有限公司 光学级聚酯基膜

145 山东金马汽车装备科技有限公司 铝合金轮毂

146 慧科高新科技股份有限公司 新型分子筛 PVC复合稳定剂

147 山东聚东新材料有限责任公司 水性钢结构防火涂料

148 淄博齐茂催化剂有限公司 加氢催化剂

149 中材锂膜有限公司 锂离子电池隔膜

150
淄博包钢灵芝稀土高科技股份有

限公司
稀土抛光粉

151 滨化集团股份有限公司 聚醚多元醇、电子级氢氟酸、六氟磷酸锂

152 青岛爱尔家佳新材料股份有限公

司
喷涂聚脲弹性体、特种功能材料

153 日照瑞华新材料科技有限公司 钼铁

154 山东海王化工股份有限公司
十溴二苯乙烷、溴素、甲基八溴醚、四溴

双酚 A

155 凯赛（金乡）生物材料有限公司 生物基聚酰胺

156 山东招金膜天股份有限公司 超滤膜及膜组件

157 山东金宝电子有限公司 PCB用高纯铜箔

158 山东大业股份有限公司 钢帘线

159 潍坊汇胜绝缘技术有限公司 特高压绝缘纸板及绝缘成型件

— 11—

序号 企业名称 产品名称

160 山东兴鲁化工股份有限公司 1,1-二氯乙烯

161 山东永创材料科技有限公司 呋喃树脂

162 山东宜居新材料科技有限公司 生物质热塑复合材料

163 威海多晶钨钼科技有限公司
大直径细晶钨电极、钨棒材、长寿命发热

体、抗下垂耐高温高性能钨丝

164 临清市金光机械制造有限公司 球墨铸铁汽车悬挂支架

165 山东中福致为新材料有限公司 羟乙基纤维素

166 烟台新特路新材料科技有限公司
光稳定剂 H3391、抗氧剂 3352、抗氧剂
3398、抗氧剂 3302

167
山东东信新材料科技股份有限公

司
高稳定性协效（甲基八溴醚）阻燃母粒

168 青岛晟科材料有限公司
高阻尼减震高分子纳米复合材料、特种密

封高分子纳米复合材料

169 山东瑞城宇航碳材料有限公司 高性能中间相沥青基碳纤维及复合材料

170 补天新材料技术有限公司 无氯氟聚氨酯化学发泡剂

171 烟台枫林新材料有限公司 饱和聚酯树脂专用材料

172 华能（泰安）光电科技有限公司 低水峰非色散单模光纤

173 山东天舜环保科技有限公司
高性能本体特种彩色玻璃纤维纱、玻璃纤

维

174 山东双一科技股份有限公司
碳毡大型非金属模具、风电机舱罩、碳玻

混编风电叶片根、碳纤维部件

175 山东百特新材料有限公司

不锈钢 CMP 研磨液用硅溶胶、单晶硅
CMP研磨液用硅溶胶、碳化硅 CMP研磨
液用硅溶胶、铝合金 CMP研磨液用硅溶
胶

176 济宁辰星碳素有限公司 纺丝沥青、预焙阳极

177 庆云茂盛源复合材料有限公司 玻璃钢地板梁、树脂梁

178 潍坊亚星化学股份有限公司 氯化聚乙烯橡胶

— 12—

序号 企业名称 产品名称

179 烟台凯泊复合材料科技有限公司
多晶系列二维板、单晶系列筒形件、其他

耐高温材料制品

180 兴合环保科科技（山东）有限公司 高分子防护排水异型片

181 山东鲁普科技有限公司 超高分子量聚乙烯纤维绳、柔性芳纶

182 山东有研国晶辉新材料有限公司 高端红外晶体、陶瓷 CVD、ZnS

183 山东德坊新材料科技有限公司 高强薄壁汽车底梁 H型钢

184 临沂斯科瑞聚氨酯材料有限公司 聚酯多元醇

185 山东达民化工股份有限公司 1,2-丙二胺、异丙醇胺

186 青岛宇远新材料有限公司 高强韧轻量化结构件压铸铝合金

187 山东盛阳金属科技股份有限公司 钛合金板材

188 东营宝丰汽车配件有限公司 改性酚醛树脂基复合摩擦材料

189 青岛万源生物科技有限公司 贝壳粉生物纯浆

190 山东扬名新材料技术有限公司 聚氨酯弹性体、无溶剂涂料、硅树脂

191 东营一鸣新材料有限公司 粗孔微球硅胶、硅铝胶、改性铜硅胶

192 山东七维新材料有限公司 水性工业涂料

193 山东德普新材料科技有限公司 碳酸二甲酯、丙二醇

194 山东东珩国纤新材料有限公司 高性能氧化铝纤维

195 莱阳红安化工有限公司

高固低粘型羟基丙烯酸树脂、药品包装铝

箔膜用环保热固性丙烯酸树脂、高级指甲

油用环保性饱和聚酯树脂、水性钢桶涂料

用水溶性树脂

196 无棣德信化工有限公司 聚醚多元醇

197 山东兴国大成电子材料有限公司 2116、7628电子级玻璃纤维布

198 泰安盛源粉体有限公司 电工填料氧化铝

— 13—

序号 企业名称 产品名称

199 淄博天之润生态科技有限公司 透水砖

200 潍坊瑞通环保科技有限公司 碳化硅复合陶瓷涂料

201 淄博卓意玻纤材料有限公司 ECER玻纤纱、C-CR玻纤纱

202 山东金鼎电子材料有限公司 高频微波、高密度封装覆铜板

203 嘉祥洪润电碳有限公司 高纯石墨制品

204
淄博中南医药包装材料股份有限

公司

PVC/PVDC高阻隔复合药用硬片、生物降
解一次性手套、可生物降解农业地膜专用

料

205 山东丰元化学股份有限公司 锂电池正极材料

206 安泰爱科科技有限公司 高性能烧结钕铁硼磁性材料

207 中稀（微山）稀土新材料有限公司 LaNi5型储氢材料

208 山东合创宏新材料科技有限公司 聚碳酸酯、聚丙烯

209 山东南山智尚科技股份有限公司 超高分子量聚乙烯纤维

210 山东大华环境节能科技有限公司
开式冷却塔、闭式冷却塔、湿式静电除尘

系统

211 山东昌诺新材料科技有限公司 环保型超细纤维复合材料

212 烟台东星磁性材料股份有限公司 烧结钕铁硼磁体

213 青岛佳百特新材料科技有限公司 片状钙锌稳定剂

214 山东汇金股份有限公司 高强高塑性球墨铸铁件

215 山东清田塑工有限公司 转光 PO膜

216 山东泰普锂业科技有限公司 电池级氢氧化锂

217
山东银光钰源轻金属精密成型有

限公司

高品质镁材、高强韧轻量化结构件压铸铝

合金、汽车用镁合金精密压铸件

218 德州圣祥金属制品有限公司 高强度复合型金属焊丝

— 14—

序号 企业名称 产品名称

219 山东天茂新材料科技股份有限公司 特种环氧树脂

220 山东华达新材料有限公司
单晶炉热场用石墨加热器、保温桶、底加

热器、导流装置

221 淄博德源金属材料有限公司 高品质镁材、铝压延加工棒材

222 济南赛诺富隆新材料有限公司 聚四氟乙烯造粒料

223 山东龙泰友和建材科技有限公司 防火保温岩棉

224 山东大华新材料集团有限公司 玻璃钢储罐、玻璃钢管道、玻璃钢塔器

225 山东联化新材料有限责任公司 油系针状焦

226 山东金鼎实业股份有限公司 高强高塑性球墨铸铁件

227 淄博澳帆化工有限公司 五氟丙烷

228 青岛邦凯高新技术材料有限公司
高端光电显示专用硅基色谱填料、光刻胶

及配套试剂、石油裂化催化材料

229 德州科顺建筑材料有限公司

弹性体改沥青防水卷材、自粘橡胶沥青防

水卷材、塑性体改性沥青防水卷材、建筑

防水涂料

230 金永和精工制造股份有限公司

特殊钢汽车发动机精密铸件、镍基高温合

金旁通阀式涡轮增压器精密铸件、铁基高

温合金 VTG式涡轮增压器精密铸件

231 威海德瑞合成纤维有限公司 高性能锦纶膨体长丝

232 富乐(烟台)新材料有限公司 新型胶粘剂

233
山东新榴园玻璃科技股份有限公

司

建筑夹层玻璃、中空玻璃、低辐射膜玻璃、

防火玻璃

234 临沂华特装饰材料有限公司 凹版印刷装饰纸专用水性油墨

235 青岛洛唯新材料有限公司 高纯球形石墨

236 枣庄亿源电子科技有限公司 锰锌铁氧体软磁材料磁芯

237 临沂临虹无机材料有限公司

高抗热振性陶瓷材料固态燃料电池、陶瓷

离子膜制氧稀土电解质、电极材料、反应

堆封装材料箱体波纹型氧化锆电子陶瓷

承烧板纳米氧化锆涂层

— 15—

序号 企业名称 产品名称

238 山东冠骏清洁材料科技有限公司 木浆复合水刺无纺布

239 山东凯泰超细纤维有限公司 超纤皮革

240 凯米特新材料科技有限公司 建筑用高品质铝型材

241 山东金诺新型材料有限公司 金属面保温装饰复合一体板

242 星宇安防科技股份有限公司 超高分子量聚乙烯纤维

243 山东晶创新材料科技有限公司 新型高端 TPO防水卷材

244 山东兴和特种材料有限公司 陶瓷磁环、陶瓷衬板

245 济南东方雨虹建筑材料有限公司 聚合物乳液水泥防水涂料

246 威海银兴预应力线材有限公司 LNG工程用耐低温特种预应力钢绞线

247 宝源防水材料股份有限公司 弹性体改性沥青防水卷材

248 山东安泰克工程材料有限公司 高强度低温用可焊接铸钢件

249 山东卓高新材料有限公司 建筑防水涂料

250 日照华业玻璃有限公司
建筑用夹层玻璃、其他钢化玻璃、中空玻

璃

251 青岛钢研德凯精铸有限公司 航空航天用精密铸件、镍基高温合金母材

252 山东凯威尔新材料有限公司 高性能树脂

253 山东陶正新材料科技有限公司 高温陶瓷颜料

254 山东恒旺新材料科技有限公司 高聚物改性沥青防水卷材

255 山东亿博润新材料科技有限公司 聚氨酯

256 山东诚汇新材料有限公司 酚醛树脂

257 山东泰义金属科技有限公司 建筑铝合金模板

258 山东连银山环保建材有限公司 蒸压加气混凝土板、蒸压加气混凝土砌块

— 16—

序号 企业名称 产品名称

259 济南东方结晶器有限公司 结晶器铜管

260 青岛晶易新材料科技股份有限公

司
石墨及碳素制品制造-碳/碳复合材料

261 中科力祥科技股份有限公司
铝合金、镁合金、SiC铝基复合材料、镁
基复合材料

262 山东鑫耀新型建材有限公司 蒸压加气混凝土板/砌块

备注：排名不分先后

— 17—

附件 2

2022年度山东省新材料领军企业 50强名单

序号 企业名称 产品名称

1 东岳氟硅科技集团有限公司 氟硅材料

2 威海光威复合材料股份有限公司 碳纤维及制品

3 泰山玻璃纤维有限公司 玻璃纤维、电子纱

4 万华化学集团股份有限公司 聚氨酯

5 烟台万隆真空冶金股份有限公司 特种铜合金

6 泰和新材集团股份有限公司 氨纶、芳纶

7 山东南山铝业股份有限公司 高端铝合金

8 山东利特纳米技术有限公司 石墨烯

9 山东京博中聚新材料有限公司 溴化丁基橡胶

10
青岛乾运高科新材料股份有限公

司
锰酸锂、镍钴锰酸锂

11
青岛云路先进材料技术股份有限

公司
非晶合金薄带及其制品

12 山东信通铝业有限公司 新型铸轧铝合金板

13 山东经典重工集团股份有限公司 装配式钢结构部品构件

14 山东国瓷功能材料股份有限公司 功能陶瓷材料、锂电池隔膜材料

15 山东钢铁集团日照有限公司
高强工程机械用钢、超低温容器用钢板、

高深冲性能汽车用冷轧板、热成型钢

16
山东工业陶瓷研究设计院有限公

司

特种陶瓷（石英陶瓷制品）、无机陶瓷

膜、气凝胶及其制品、陶瓷基复合材料

17 益凯新材料有限公司 液相混炼橡胶纳米复合材料

— 18—

序号 企业名称 产品名称

18 华熙生物科技股份有限公司 透明质酸

19 山东鲁阳节能材料股份有限公司 氧化物陶瓷纤维

20 山东瑞福锂业有限公司 电池级碳酸锂

21 山东路德新材料股份有限公司 碳纤维复合格栅

22 烟台九目化学股份有限公司 OLED材料

23 山东泰和科技股份有限公司 水处理剂

24 烟台正海磁性材料股份有限公司 高性能稀土永磁材料

25 山田新材料集团有限公司 碳化硅陶瓷

26 烟台孚信达双金属股份有限公司 铜铝（铝合金）复合导体材料

27 山东鲁银新材料科技有限公司 铁基合金粉末、高性能合金特种粉

28 山东一诺威聚氨酯股份有限公司 聚氨酯预聚体

29 中材高新氮化物陶瓷有限公司 高性能氮化硅陶瓷轴承球

30 山东宝龙达实业集团有限公司 双组分硅酮密封胶

31 烟台显华科技集团股份有限公司 液晶材料、OLED材料

32
山东道恩高分子材料股份有限公

司
热塑性弹性体(TPV)、改性塑料

33 济南圣泉集团股份有限公司 呋喃树脂、冷芯盒树脂、涂料

34 山东泰鹏环保材料股份有限公司
聚酯纺熔非织造复合过滤材料、金属纤

维超高温非织造过滤材料

35 山东奥福环保科技股份有限公司 陶瓷制发动机零部件

36 联泓新材料科技股份有限公司
乙烯-醋酸乙烯共聚树脂、高熔融指数聚
丙烯、聚羧酸减水剂表面活性剂

37 淄博启明星新材料股份有限公司 耐磨陶瓷磨介

38 胜利新大新材料股份有限公司
复合材料垫板、碳纤维连续抽油杆、纤维

增强复合材料石油管道、复合材料容器

— 19—

序号 企业名称 产品名称

39 山东雷华塑料工程有限公司
阻燃帐篷、消雾除水滴阻燃大棚膜、高

性能土工复合材料

40 山东金鸿新材料股份有限公司
碳化硅/碳化硼防弹陶瓷插板、碳化硅辊
棒、碳化硅方梁、碳化硅喷嘴

41 中铝山东新材料有限公司
沸石、高白氢铝、煅烧α氧化铝、拟薄水
铝石

42 蓬莱嘉信染料化工股份有限公司 高耐碱分散染料

43 山东龙翔节能科技有限公司 建筑节能保温隔热材料

44 茌平信源环保建材有限公司 环保型蒸压加气混凝土砌块

45 益丰新材料股份有限公司 聚硫醇

46 山东恒瑞磁电股份有限公司 锰锌铁氧体磁芯

47 山东天岳先进科技股份有限公司 碳化硅衬底片

48 青岛特殊钢铁有限公司
弹簧用钢、轴承钢、汽车紧固件用钢、

焊丝钢、高强度帘线钢、桥梁缆索用钢

49 滨州裕能化工有限公司 超高纯试剂（湿电子化学品 NMP+GBL）

50
山东东辰瑞森新材料科技有限公

司
特种尼龙

备注：排名不分先后